

ที่ TSE(PCL)002/05-2564

12 พฤษภาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ด้วยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ไทย โซลาร์ เอ็นเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2564 มีมติอนุมัติงบการเงินไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 พร้อมกันนี้บริษัทฯ ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ โดยสรุปสาระสำคัญ ดังนี้

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

1. รายได้จากการขายและการให้บริการ

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวมสำหรับไตรมาสที่ 1/2564 มีจำนวน 371.40 ล้านบาท สูงกว่าระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนที่แสดงยอด 371.06 ล้านบาท เป็นจำนวน 0.34 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.09 (ยอดดังกล่าวไม่รวมรายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ จำนวน 80 เมกะวัตต์ ซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 60 ซึ่งรับรู้ผลประกอบการเป็นส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน)

บริษัทฯ มีรายได้เพิ่มขึ้นจากการรับรู้รายได้ของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ซื้อใหม่ในระหว่างปี 2563 จำนวน 5 เมกะวัตต์ที่จังหวัดกระบี่ โดยมีรายได้ลดลงจากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ประเทศญี่ปุ่นที่ได้รับผลกระทบจากหิมะในช่วงต้นปี 2564 และรายได้ที่ลดลงจากโครงการที่ขายไปในช่วงปี 2563

2. ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการรวมสำหรับไตรมาสที่ 1/2564 จำนวน 269.81 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อนที่แสดงยอด 241.46 ล้านบาท เป็นจำนวน 28.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.74 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการผลิตของโครงการโรงไฟฟ้าจากพลังงานชีวมวล ทำให้บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาสที่ 1/2564 เท่ากับร้อยละ 27.36 ลดลงจากไตรมาสที่ 1/2563 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 34.93

ค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมสำหรับไตรมาสที่ 1/2564 จำนวน 47.45 ล้านบาท ต่ำกว่าระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนที่แสดงยอด 65.73 ล้านบาท เป็นจำนวน 18.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27.81 เนื่องจากการลดลงของค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่เกิดขึ้นในปี 2563

ทั้งนี้ไม่รวมรายการกำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนยังไม่เกิดขึ้นจริง โดยแสดงกำไรในไตรมาสที่ 1/2564 จำนวน 43.91 ล้านบาท แต่แสดงขาดทุนในไตรมาสที่ 1/2563 จำนวน 167.47 ล้านบาท ทำให้กำไรสูงขึ้นจำนวน 211.38 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 126.22 ซึ่งรายการดังกล่าวเป็นรายการทางบัญชี ไม่มีกระทบต่อการดำเนินงานและกระแสเงินสด

ต้นทุนทางการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 1/2564 จำนวน 84.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรยะเวลาเดียวกันของปีก่อนที่แสดงยอด 62.54 ล้านบาท เป็นจำนวน 22.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35.42 ซึ่งมีสาเหตุหลักเกิดจากต้นทุนทางการเงินสำหรับค่าสิทธิในสัญญาไฟฟ้าของโครงการที่เริ่มก่อสร้าง

3. ส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

ตามนโยบายการบัญชีเรื่องเงินลงทุนในการร่วมค้า บริษัทฯ รับรู้เงินลงทุนในการร่วมค้าโดยใช้วิธีส่วนได้เสียซึ่งเป็นกิจการที่ลงทุนและดำเนินการบริหารโครงการไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนพื้นดิน 80 เมกะวัตต์ ตามรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานของการร่วมค้าตามวิธีส่วนได้เสีย

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	31 มีนาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2564	2563	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้	412.83	389.10	23.73	6.10
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	(100.49)	(108.12)	7.63	7.06
กำไรสุทธิ	312.34	280.98	31.36	11.16
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า (60%)	187.40	168.59	18.81	11.16

การร่วมค้ามีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่ 1/2564 จำนวน 312.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรยะเวลาเดียวกันของปีก่อนที่แสดงยอด 280.98 ล้านบาท เป็นจำนวน 31.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.16 ผลประกอบการโดยรวมของการร่วมค้าดีขึ้นจากการปรับปรุงประสิทธิภาพของโรงไฟฟ้าและต้นทุนทางการเงินที่ลดลง

โดยผลประกอบการดังกล่าวจะถูกแบ่งตามวิธีส่วนได้เสียในรูปแบบของส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า ในไตรมาสที่ 1/2564 มีจำนวน 187.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรยะเวลาเดียวกันของปีก่อนที่แสดงยอด 168.59 ล้านบาท เป็นจำนวน 18.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.16

4. การแบ่งปันกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่

ผลประกอบการของกลุ่มกิจการตามงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 1/2564 มีกำไรเฉพาะส่วนของบริษัทใหญ่ เท่ากับ 202.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรยะเวลาเดียวกันของปีก่อนที่แสดงยอด 6.53 ล้านบาท เป็นจำนวน 196.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3,002.14 ซึ่งเกิดจากรายการที่ไม่เป็นเงินสด ได้แก่ ผลต่างของกำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง และการลดลงของค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่เกิดขึ้นในปี 2563

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายสมภพ พรหมพนาพิทักษ์)

ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายปฏิบัติการ